Kim benim kokumu koklamak isterse, gülü koklasın” 2,“Semâya mi‘raca

1 Bkz. Deylemî, Ebû Şüca‘ Şîreveyh b. Şehrdâr el-Hemedânî, el-Firdevs bi me’sûri’l-hitâb,
thk.: Said b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986), 4: 436-437, nr.
7269; İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Kureşî, Kitâbü’l-
Mevzûât, thk. Abdurrahmân Muhammed Osmân, (Medine: el-Mektebetü’s-selefiyye,
1386-1388/1966-1968), 3: 62-63.
2 Bkz. İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Abdullah el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl, thk.
Süheyl Zekkâr, Yahya Muhtar Ğazzâvî (Beyrut: Dârü’1-fikr, 1409/1988), 3: 342; İbnü’l-
Cevzî, Mevzûât, 3: 61.

isteriz.
Klasik dönem tasavvuf kaynaklarından sayılan Muhâsibî’nin (ö.

243/857) er-Riâye’sinde, Serrâc’ın (ö. 378/988) el-Lüma‘’ında, Ebû Tâlib el-
Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb’unda, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-
Risâle’sinde, Hücvîrî’nin (ö. 465/1072), Keşfü’l-mahcûb’unda, Ferîdüddîn
Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkiratü’l-evliyâ’sında, Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)
Avârifü’l-ma‘ârif’inde ve İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) Füsûsu’l-hikem’inde
sözkonusu rivayetlere rastlanamamıştır. Gül hakkındaki rivayetlerin ilk
olarak tasavvuf kaynaklarında ne zaman ve hangi eserde yer aldığı
makalemizin sınırlarını aşan daha geniş bir araştırmayı gerektirmektedir.

Erken dönem bazı tasavvuf kaynaklarında söz konusu rivayetler yer
almamakla birlikte farklı şekillerde gülden söz edildiğini belirtmeliyiz. “Gülü
çok” anlamındaki (Arapçaya “Kelâbâz” şeklinde geçen) Gülâbâd’da doğmuş
olan mutasavvıf ve muhaddis Muhammed b. Ebî İshâk Gülâbâdî/Kelâbâzî (ö.
380/990)9, Me‘âni’l- ahbâr adlı eserinde ibadet, âdâb ve tasavvufla ilgili 222
hadisi şerhetmiş ve şerh münasebetiyle ilave 805 hadise daha yer vermiştir.
İlk hadis şerhlerinden olan mezkûr eserinde gül hakkında bir rivayete yer
vermeyen Kelâbâzî’nin, bu eseri gül ile ilgili bir rüya dolayısıyla yazdığından
söz edilmektedir. Kelâbâzî rüyasında Hz. Peygamber’i görmüş ve Resûlullâh
ona bir gül ve bir reyhan demeti sunarak “Tâze iken ve kurumadan benim
hadislerime şerh yaz” buyurmuştur. Kelâbâzî uykudan uyandığında bu gül
demetini karşısında bulmuştur.10

Fakih, müfessir ve sûfî olan Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)
ise başta Hz. Peygamber’in sözleri olmak üzere selef âlimlerinden nakledilen
rivayetlerin yer aldığı Tenbîhü’l-gâfilîn’de konuyla ilgili rivayetlerden söz
etmeksizin mü’minle kâfiri kıyaslarken; “Mü’min âs (mersin otu) gibidir,
münâfık ise gül gibidir” diyerek mü’mini mersin otuna, münafığı ise

İlk mutasavvıflardan sayılan Muhâsibî (ö. 243/857) de Âdâbü’n-nüfûs
adlı eserinde insanın kişiliği hakkında bilgi verirken, misk, anber, bân
(moringa), yasemin ve gül kokusundan bahsetmesine rağmen gül ve çiçekler
hakkındaki rivayetleri zikretmemiştir.12

İleride geleceği üzere tasavvufta gül ile nûr-ı Muhammedî arasında
münasebetten söz edilmesine rağmen son dönemde yapılan “Tasavvuf
Kültüründe Hz.

Mutasavvıflar, renklere de farklı simgesel anlamlar yüklemişlerdir.
Tasavvuf geleneğinde kırmızı rengin daha çok Allah’ın azametini ve celâlini
simgelediği söylenmiştir. Bunun bir sonucu olarak, meselâ Rûzbihân-ı Baklî
(ö. 606/1209), kırmızı gülü Allah’ın azametiyle irtibatlandırır ve Allah’ı gül

18 Üstüner, “Divan Şiirinde Tasavvuf”, 140-141.
19 Üstüner, “Divan Şiirinde Tasavvuf”, 532.
20 Muammer Cengiz, “Manzum Bir Tasavvuf Klasiği Olarak Gülşen-i Râz”, Tasavvuf: İlmî ve
Akademik Araştırma Dergisi 13, sy.

Yüzyıldaki Bazı Divan Şairlerinin Türkçe Divanlarında Gül: Bâkî, Fuzûlî, Hayâlî Bey,
Muhibbî, Nev’î, Taşlıcalı Yahyâ, Usûlî, Zatî” (Yüksek Lisans tezi, Celal Bayar Üniversitesi,
2013), 29. Tasavvufta renk sembolizmini en geniş bir şekilde kullanan ise Kübreviyye
tarikatının kurucusu Necmeddin Kübrâ’dır (ö. 618/1221). Onun renklerin sembolik
anlamı hakkındaki görüşleri için bkz. Süleyman Gökbulut, Necmeddin-i Kübra Hayatı,
Eserleri, Görüşleri (İstanbul: İnsan Yayınları, 2010), 268-275.
23 Yıldırım, “Renk Simgeciliği ve Şeyh Gâlib’in Üç Rengi”, 139.
24 Bkz. Beşir Ayvazoğlu, “Türk Edebiyatında Gül’ün Yeri ve Hz.

anlamında reyhan ise tasfiye ve riyazet sonucu kalbde meydana gelen nûr
demektir.41

Halvetiyye tarikatına mensup olup bu tarikatın Şemsiyye kolunu
kurmuş olan sûfî şair Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597) Gülşenâbâd
(gülbahçesi) adlı mesnevîsinde şeyhin ve mürîdlerin riayet etmesi gereken
âdâb (seyr ü sülûk) hakkında bilgi vermiş ve çiğdem, sünbül, zerrîn, menekşe,
lâle, susam, zambak, nilüfer, nergis ve çiçeklerin sultanı gülden ibaret olan on
çiçeği karşılıklı olarak münazara ettirmiştir.

Tasavvuf kaynaklarında sadece gülün Hz. Peygamber’i veya Hz.
Peygamber’in gülü sembolize ettiğine dair görüşlerle birlikte bu münasebeti
gülün Resûlullah’ın terinden yaratılmasına bağlayan ifadeler de mevcuttur.
Meselâ Yunus Emre (ö. 720/1320), şiirlerinde gülü Hz. Peygamber’e, tevhide
ve dervişlere benzetmiştir.50 Tasavvufta gülün Hz. Peygamber’i sembolize
etmesi veya gülün Hz. Peygamber’in teriyle irtibatlandırılmasını yoğun bir
şekilde Yunus Emre’de görmekteyiz.

sünbüllerin tesbih okuduğunu görmüş ve o günden sonra hiçbir çiçeği
koparmadığı için Sünbül Sinan diye anılır olmuştur.74 Hatta Cinânî (ö.
1004/1595), Cenâb-ı Hakk’ın sünbülü Hz. Peygamber’in saçlarına bir misâl
olsun diye yarattığını söyler.75

Mutasavvıflar gül ile birlikte bütün çiçekleri ilahî güzelliğin bir
tecellîgâhı olarak görmektedirler. Bu sebeple Ebussuud Efendi (ö.
982/1574), Sünbül Sinan (ö. 936/1529), Aziz Mahmud Hüdâyî (ö.
1038/1628), Gül Baba (ö. 948/1541), Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660)
gibi mutasavvıflar çiçek yetiştirmeye büyük ilgi göstermişlerdir. Şeyh
Mehmed Hamdi Bağdâdî sırf bir çiçek cinsini elde etmek için İstanbul’dan
Bağdat’a kadar gitmiş ve bu sebeple Bağdadî nisbesiyle anılmıştır.76
Tasavvufta edebiyata nazaran daha az çiçekten söz edilmiş, bunlarla ilgili
rivayetlerden ise neredeyse hiç bahsedilmemiştir.

D. Tasavvuf ve Tarikatlarda Keramet Unsuru Olarak Gül
Tasavvufta mevsimi dışında, bilhassa kış ortasında taze gül çıkarma,

bir keramet unsuru olarak yer almaktadır. Yukarıda da geçtiği üzere Kelâbâzî
rüyasında Hz. Peygamber’i görmüş ve Resûlullâh ona bir gül ve reyhan
demeti sunmuş, Kelâbâzî uykudan uyandığında bu gül demetini karşısında
bulmuştur.77 Kâdirî tarikatının sembolünün gül olması da aşağıda ele
alınacağı üzere Abdülkâdir Geylânî’nin (ö. 561/1165) soğuk bir kış gününde
gösterdiği gül kerametine dayandırılmıştır.78 Benzer bir hadise Bahâeddin
Zekeriyyâ el-Mültânî (ö. 661/1263) için de anlatılmaktadır.79

Anadolu’da doğup Azerbaycan’da yetişen ve uzun süre Kahire’de irşad
faaliyetinde bulunan İbrahim Gülşenî (ö. 940/1534) ise lakabını Hz.
Peygamber’den aldığı bir güle borçludur. Hocası Dede Ömer Rûşenî bir gün
mana âleminde Hz. Peygamber’in rûhaniyetiyle birlikte bir bahçede
bulunurken Resûlullah bir gül kopararak yanlarında bulunan İbrahim’e verir
ve bu gülü hocası Rûşenî’ye vermesini ister.

Peygamber’in terinden yaratıldığını ifade eder: “Hak anı öğdü yaratdı
sevdi Habîbüm didi/ Yir yüzinde cümle çiçek Mustafâ’nun teridür.”85 Yunus
Emre tabiattaki bütün çiçeklerin Hz. Peygamber’in terinin kokusunu
taşıdığını söylerken, gökyüzündeki yıldızların da mi‘rac gecesindeki lütûftan
istifade ettiklerinden söz edilmektedir.86

Karamanlı Aynî (ö. 896/1490’dan sonra) ve Tâcîzâde Cafer Çelebi (ö.
921/1515) rivayetlerden söz etmeksizin gülün Resûlullah’ın terinden
yaratıldığını dile getirirken87 Hâkânî (ö. 1015/1606) de Hilye’sinin tevhid
bölümünde, Allâh’ın yarattığı ilk cevher olan nûr-ı Muhammedî’ye
muhabbetle bakmasıyla o nûrun terlemesinden dökülen katrelerin
herbirinin bir peygamber olduğunu söyler. Allah’ın başka bir zaman o nura
aşırı muhabbetle bakmasından oluşan ter damlalarından da gül meydana
gelmiştir.

Peygamber’in teri arasında doğrudan münasebet
kurduğu ifadeleri ise “Terlese güller olurdu her teri/ Hoş dererlerdi terinden
gülleri” beyitinde yer alır. Vassâf (ö. 1929), bu beyitin açıklamasında delil
olarak Kastallânî’den (ö. 923/1517) Resûlullah’ın doğal olan güzel kokusu
hakkında Enes, Ümmü Süleym ve diğer bazı sahâbeden rivayet edilen
hadisleri nakleder.94 Vassâf, gülün değeri hakkında ise;

Ger cemâl-i Ahmed’i şerh etmese evrâk-ı gül/Olmaz idi ‘andelîb-i hoş-
nevâ müştâk-ı gül

Gülde ol hüsn-i ezel sırrı ki olmuştur nihân/Tâ ebed çıkmaz dilinden
bülbülün eşvâk-ı gül

Fakat hem tasavvuf ve hem de edebiyat eserlerinde bu
rivayetlerle ilgili açıklama ve şerhler görülmektedir. Bunların bir kısmı aynı
zamanda bu rivayetlere bazı ilaveler anlamı da taşımaktadır. Meselâ, İsmâil
Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) İsrâ sûresinin birinci âyeti münasebetiyle
Burak’tan bahsederken Burak’ın Resûlullah’ın binmesine müsade etmemesi
üzerine Cebrâil’in ona “Yaptığından utanmıyor musun?

Hz. Âdem
tevbe ve niyazda bulunmuş, Cenâb-ı Hak lütuf ve keremiyle tevbesini kabul
edince Hz. Âdem sevincinden ağlamaya başlamıştır. Yüz yıl ağladıktan sonra
Hz. Âdem’in sevinç gözyaşlarından gül, reyhân ve diğer güzel kokulu bitkiler
meydana gelmiştir.112

İranlı şair Rûzbihân Baklî’den (ö. 606/1209) ise Hz. Peygamber’in
Allah’ın huzurundan mi‘rac dönüşünde bitkin bir halde ayrıldıktan sonra,
bitkilerle dinlendiğine dair bir bilgi nakledilmektedir.

güzel kokulu bitkilerden biridir.115
Bazı kaynaklarda ise Resûlullah’ın gülü “cennet güllerinin efendisi-

seyyidü ezhâri’l-cenne” şeklinde nitelendirdiğinden söz edilmektedir.116
Erken dönem kaynaklarda yer almamakla birlikte İbn Başkuvâl (ö.
578/1182) Hz. Hasan’dan Resûlullah’ın “Gül, mersin otundan sonra cennet
çiçeklerinin efendisidir’” dediğini nakletmektedir.117 Bu nitelemenin Şiî
kaynaklardan İran edebiyatına, oradan da Türk-İslâm edebiyatına geçtiğini
söylemek mümkündür.

Gül kokusunun Hz. Peygamber’in terinin kokusu olduğuna dair bir
soruya cevap olarak Hz.

İkinci rivayetin aslını ise tespit edemedik.122

F. Gül Hakkındaki Rivayetleri Esas Alan Gül Risâleleri
Tasavvufta gülün Hz. Peygamber’in terinden yaratıldığına dair

uydurma rivayetlerin sonuçlarından biri de söz konusu rivayetleri esas
alarak yazılmış olan müstakil risâlelerdir. İsmail Hakkı Bursevî (ö.
1137/1725), Derviş İbrahim el-Eşrefî (ö. 1184/1770’den sonra), Hasan
Zekâî el-Eşrefî (ö. ?), Eşrefzâde Abdullah Rûmî (ö. 874/1469) ve Âgâh Efendi
(ö. ?) Gül Risâlesi kaleme almış olan şahıslardır. Bu risâleleri ilgili rivayetlerle
münasebetleri açısından kısaca ele almaya çalışacağız:

1. İsmail Hakkı Bursevî’nin Gül Risâlesi
İsmail Hakkı Bursevî, gülün Hz. Peygamber’in terinden yaratıldığına

kırmızı gülün hâsıl olduğunun rivayet edildiğinden söz eder.126
İsmail Hakkı, sahih kabul ettiği sözkonusu uydurma rivayetin daha

önce Nehrevânî (ö. 390/1000) tarafından da kabul edildiğini belirterek
zikredilen gül hikâyesinin, Allah’ın Resûlüne olan lütuflarından pek az bir şey
olduğunu, bu mânayı isbat eden haberi zayıf veya mevzû hadistir diye
reddetmemek gerektiğini, rivayetin lâfzının mevzû olması durumunda da
mânasının doğru olduğunu ve Resûlullah’ın kemâlâtının sonunun olmadığını
söyler.127

uydurma rivayetini yeryüzünün ağlamasına delil olarak nakletmektedir.134
2. Derviş İbrahim el-Eşrefî’nin Risâle-i Gül-âbâd’ı
Derviş İbrahim el-Eşrefî, 1184/1770 tarihinde kaleme aldığı

risâlede135 Kadirî-Eşrefî tarikatının sembolü olan “Kadirî gülü”nü ayrıntılı
bir şekilde anlatırken, konuyla ilgili birtakım rivayetleri doğrudan
nakletmekte, bunlara dayanan ilginç yorumlarda bulunmakta, bu
rivayetlerden hareketle tarikat ve tasavvufî bazı düşüncelerin esaslarını dile
getirmektedir.